

# علی اکبر ولایتی

از فساد خانوادگی و شغلی تا امور داخلی و خارجی جمهوری اسلامی

پرده برداری  
از  
حقایق ناگفته

از وزارت امور  
خارجه تا ریاست  
انجمن اسلامی  
پزشکان



## درباره علی اکبر ولایتی، ابوالمشاغل نظام

### ۱. معرفی علی اکبر ولایتی

فساد علی اکبر ولایتی معروف به ابوالمشاغل (پدر شغل‌ها) و اعضای خانواده‌اش

علی اکبر ولایتی متولد ۴ تیر ۱۳۲۴ در رستم‌آباد شمیرانات تهران است و پنج خواهر دارد. او دو بار ازدواج کرده است. همسر اول او مریم خوشنویسان، نوه خوشنویس مشهور ایرانی محمدحسین خوشنویسان بود که طی یک عمل جراحی در سال ۱۳۸۳ در تهران درگذشت.

ولایتی در سال ۱۳۸۶ برای دومین بار و این بار با لیلیا عنایت ازدواج کرد. عنایت به صورت رسمی، یک زن خانه‌دار است، اما طبق آمارهای «خانه شرکت ایران»، او مدیر اجرایی و رئیس یک شرکت چند منظوره فرهنگی و هنری به نام «اندیش گستر آفرین» است. ولایتی شش فرزند دارد: شامل چهار پسر و دو دختر.

ولایتی را می‌توان در زمره چهره‌های تندروها در حکومت جمهوری اسلامی طبقه‌بندی کرد که از سال ۱۳۷۶ به عنوان مشاور عالی رهبر جمهوری اسلامی در امور بین‌الملل و از سال ۱۳۹۲ به عنوان نماینده خامنه‌ای در «شورای راهبردی روابط خارجی» فعالیت می‌کند. او همچنین یکی از مقام‌های مسئول در حکومت جمهوری اسلامی با طولانی‌ترین زمان حضور در سمت‌های مختلف است. او سال‌ها وزیر امور خارجه، عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی، دبیرکل همایش بیداری اسلامی و مجمع تشخیص مصلحت نظام بود. ولایتی دارای حداقل ۶۳ عنوان شغلی رسمی است به همین دلیل لقب وی «ابوالمشاغل» است.

فهرست زیر مهم‌ترین شغل‌هایی است که او قبلاً داشته یا هنوز دارد:

- وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران از سال ۱۳۶۰ تا ۱۳۷۶
- عضویت در شورای عالی انقلاب فرهنگی از سال ۱۳۶۸ تا ۱۴۰۰
- عضو هیئت مدیره پزشکی دانشگاه علوم پزشکی تهران از سال ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۷
- رئیس انجمن اسلامی پزشکان ایران از سال ۱۳۷۱ تا کنون
- عضو انجمن اسلامی دانش آموختگان اروپا، آمریکا و اقیانوسیه از ۱۳۷۴ تا کنون
- عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام از سال ۱۳۷۵ تا کنون
- معاون شورای راهبردی روابط خارجی از سال ۱۳۷۵ تا کنون
- عضو هیأت امنای دانشگاه آزاد اسلامی از سال ۱۳۷۶ تا کنون
- مشاور عالی رهبر جمهوری اسلامی در امور بین‌الملل از سال ۱۳۷۶ تا کنون
- استاد دانشکده پزشکی دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی از سال ۱۳۷۷ تا کنون

- دبیر کل مجمع جهانی اهل بیت از سال ۱۳۷۸ تا ۱۴۰۱
- رئیس کمیته فرهنگی و اجتماعی مجمع تشخیص مصلحت نظام از ۱۳۸۶ تا کنون
- دبیرکل مجمع جهانی بیداری اسلامی از سال ۱۳۹۰ تا کنون
- رئیس مرکز تحقیقات استراتژیک مجمع تشخیص مصلحت نظام از ۱۳۹۲ تا کنون
- رئیس بیمارستان مسیح دانشوری از سال ۱۳۹۸ تا کنون

ولایتی به دلیل ارتباط نزدیکی با خامنه‌ای، خود را وزیر امور خارجه غیررسمی جمهوری اسلامی می‌داند که نه تنها مشاوره می‌دهد، بلکه به اجرای سیاست‌های خامنه‌ای در پشت صحنه نیز کمک می‌کند. او ممکن است نفوذ واقعی بیشتری در این نقش نسبت به اعضای رسمی دولت داشته باشد. مثلاً در دیدار معروف خامنه‌ای و بشار اسد، رئیس‌جمهور سوریه، در اسفند سال ۱۳۹۷ ولایتی در این دیدار حضور داشت اما محمدجواد ظریف، وزیر وقت امور خارجه، در این دیدار حضور نداشت. شهرت این دیدار به این دلیل است که ظریف از آن مطلع نبوده و به جلسه دعوت نشده است. ظریف در واکنش به دعوت نشدن به جلسه، ظاهراً نامه استعفای خود را به حسن روحانی، رئیس‌جمهور تسلیم کرده است که البته مورد قبول روحانی قرار نگرفت. ظریف در گفت‌وگو با روزنامه «انتخاب» گفت: «پس از انتشار دیدار امروز [میان خامنه‌ای و اسد]، هیچ اعتباری به عنوان وزیر امور خارجه ندارم».

دو تن از پسران ولایتی - محمد و علی اصغر - سرمایه‌گذاران توسعه املاک و بنیانگذاران شرکت مشاور فنی مهندسی سیف بنا، یک شرکت پیمانکاری فعال در صنعت گاز، نفت و پتروشیمی و همچنین توسعه املاک در شمال و جنوب ایران و همچنین در تهران هستند. این دو برادر بیش از ۱۶۰۰ واحد در تهران ساخته‌اند، به ویژه در مناطق گران و لوکسی ماندی الهیه و یک مجتمع اداری در ترکمنستان. محمد ولایتی مدیر اجرایی و علی اصغر ولایتی رئیس هیئت مدیره سیف بنا هستند. حضور آنها در استانبول در یک کنفرانس مجلل با حضور جردن بلفورت، که به «گرگ وال استریت» معروف است، پس از اعتراض‌های مردمی در مورد اینکه چگونه پسرانش می‌توانند چنین سبک زندگی مجللی داشته باشند، بسیار بحث برانگیز شد؛ این در همان زمان که بود ولایتی ایرانیان را تشویق می‌کرد تا از شورشیان حوثی در یمن یاد بگیرند که علیه عربستان سعودی می‌جنگند و به جای پوشیدن لباس‌های زیبا، لنگ به خود می‌بندند؛ اسلحه برمی‌دارند و «تکه‌های نان خشک» می‌خورند. پس از این واکنش عمومی، مشخصات هر دو پسر ولایتی از سایت سیف بنا حذف شد و بعداً با تغییر تاریخ پیوستن آنها به این شرکت اضافه شد.

هر دو پسر ولایتی، یا مالک یا عضو هیئت مدیره شرکت‌های دیگری مانند سیف بنا فولاد، تدبیر اندیشان عرشیا، مهندسین مشاوره بینش نیارش اثر و پهنه گستر بنا هستند. محمد و علی اصغر علاوه بر فعالیت‌های عمرانی، با عضویت در هیئت مدیره «مؤسسه آفرینندگان فرهنگ و تمدن اسلامی و بوم ایرانیان» در امور فرهنگی جمهوری اسلامی نیز فعال هستند. مانند همه رژیم‌های دزدسالار دیگر، مؤسسه آفرینندگان فرهنگ و تمدن اسلامی و بوم ایرانیان از جمهوری اسلامی کمک‌های مالی دریافت می‌کند تا به اصطلاح ارزش‌های انقلاب اسلامی را در داخل و خارج از ایران ترویج کند. اگرچه بودجه و درآمد مؤسسه آفرینندگان فرهنگ و تمدن اسلامی و بوم ایرانیان مشخص نیست، اما این نهاد با اطمینان بالا وجوه عمومی را از حکومت دریافت می‌کند. به دلیل عدم شفافیت، هیچ اطلاعات مالی عمومی در مورد مؤسسه آفرینندگان فرهنگ و تمدن اسلامی و بوم ایرانیان و سایر شرکت‌های مرتبط با ولایتی وجود ندارد.

علاوه بر این، پسران ولایتی با حمیدرضا قاسمی، مدیر شرکت ۷۸۰، یک استارت آپ مالی و یکی از بزرگترین حامیان صدا و سیما جمهوری اسلامی ایران ارتباط نزدیک دارند. شرکت ۷۸۰ توسط رسانه‌های مختلف در ایران به پولشویی و اختلاس متهم شده است.

حمیدرضا قاسمی واسطه بین خانواده ولایتی به ویژه محمد ولایتی و علی انصاری، مدیرعامل سابق بانک تات است که این بانک به دلیل اختلاس و فساد مالی منحل شده است. از دختران ولایتی اطلاعات عمومی در دست نیست. با این حال، یکی از دامادهای ولایتی - محمدرضا جعفر آقایی - در بهمن ۱۳۹۷ به دلیل سبک زندگی مجلل و تعداد مشاغل رسمی که بدون تجربه لازم دارد، خبرساز شد. جعفر آقایی مدیرعامل گروه تجارت بین‌الملل آتیه خواهان بانک ملت، عضو هیئت مدیره شرکت داروسازی بانک ملی (اسوه)، شرکت مهندسی سیستم بانک ملت (ارغوان یاس) و شرکت بازرگانی صندوق بازنشستگی است. وی همچنین مسئول موقت اخبار فرهنگی و هنری خبرگزاری دانشجویان ایران (ایسنا) بود.

بر اساس تحقیق و تفحص مجلس شورای اسلامی، شهریور سال ۱۳۹۹ نام جعفر آقایی در ارتباط با یکی از بزرگ‌ترین طرح‌های اختلاس در صنعت فولاد ایران بار دیگر در رسانه‌ها مطرح شد. در پاییز ۱۳۹۹ تعدادی از نمایندگان مجلس جمهوری اسلامی به دلیل سوء مدیریت و پرداخت میلیاردها ریال به مدیران و مدیریت و هدر دادن میلیاردها ریال در پروژه‌های غیرواقعی درخواست تحقیق و تفحص از شرکت فولاد مبارکه کردند. در این تحقیق ۹۰ مورد غیرقانونی از جمله اختلاس میلیاردی ریالی اعلام شد و به این نتیجه رسید که پرونده شرکت فولاد مبارکه یکی از بزرگترین پرونده‌های فساد تاریخ ایران است. طبق تحقیقات، جعفر آقایی از نفوذ سیاسی ولایتی و یارانش برای استخدام و برکناری مدیران و مدیران شرکت فولاد مبارکه استفاده کرده است. در ادامه تحقیقات، جعفر آقایی از سمت خود در شرکت فولاد مبارکه برکنار شد، اما در تاریخ ۶ مرداد ۱۴۰۰ - در آخرین روزهای دولت حسن روحانی - به عنوان مدیرعامل شرکت فولاد تراز از زیرمجموعه‌های مبارکه منصوب شد. سه ماه بعد، او برکنار شد، زیرا فشارهای عمومی مقامات را مجبور به اخراج برخی از مدیران عالی رتبه از جمله جعفر آقایی کرد.

ولایتی به دلیل ارتباط نزدیک با خامنه‌ای، نفوذ زیادی بر قوه قضائیه و حکومت ایران دارد. در مهر ۱۳۹۹، یکی از خبرنگاران نزدیک به محمود احمدی‌نژاد، رئیس جمهور سابق ایران، ویدئویی از دیوار خانه ولایتی ضبط کرد و به دلیل «فیلمبرداری از مکان‌های ممنوعه» به شش ماه زندان محکوم شد.

این خانه در تابستان ۱۳۹۷ نیز پس از پیگیری‌های یک خبرنگار از محل آن و اینکه چرا ولایتی ۱۰۰۰ متر مربع در مجموعه سعدآباد دارد، توجه عموم را به خود جلب کرد. این مجموعه منطقه‌ای محبوب در بین مقامات جمهوری اسلامی است و توسط نیروهای امنیتی محافظت می‌شود. بر اساس اطلاعات منتشر شده توسط منابع مختلف ولایتی بهای منصفانه‌ای برای خانه خود پرداخت نکرده است. در عوض، او آن را به قیمت ارزان از طریق رابطه و فساد به دست آورد. در سال ۱۴۰۱، ولایتی همین ساختمان را با قیمتی در حدود ۶ میلیون دلار آمریکا برای فروش قرار داد. مشخص نیست که آیا خانه فروخته شده است یا خیر و در صورت فروش، چه کسی آن را خریده است.

در اوج همه‌گیری جهانی کرونا و پس از ممنوعیت واردات واکسن‌های غربی کووید-۱۹ توسط خامنه‌ای، ولایتی حمایت خود را از طب سنتی ایران نشان داد که توسط تندروها از جمله برخی روحانیون در اطراف تبلیغ می‌شد. در یک مصاحبه او گفت که مردم در آینده به طب سنتی اعتماد خواهند کرد. در همین زمان، برخی گزارش‌ها مدعی شدند که ولایتی حقوق انحصاری برای واردات داروی Favipiravir از ژاپن که می‌تواند برای درمان کرونا مورد استفاده قرار گیرد، دریافت کرده و آن‌ها را برای استفاده مقامات جمهوری اسلامی ذخیره کرده است.

یکی از جنجالی‌ترین داستان‌های مربوط به ولایتی، انتخاب وی توسط خامنه‌ای به‌عنوان رئیس هیئت موسس دانشگاه آزاد اسلامی در بهمن ۱۳۹۵ است. این انتصاب ناقض شرط اساسنامه دانشگاه آزاد بود که طبق آن هیئت امنای باید رئیس این هیات را نامزد کند و به او رأی دهد. خامنه‌ای اساساً هیئت امنای را دور زد و ولایتی را بدون رضایت آنها انتخاب کرد. زمانی که ولایتی در سمت خود قرار گرفت، رئیس دانشگاه آزاد اسلامی را برکنار کرد و همچنین اساتیدی را که تندرو نبودند، به صورت گروهی اخراج کرد. وی همچنین یاسر هاشمی رفسنجانی را از سمت رییس دفتر هیات امنای این دانشگاه برکنار کرد. به عبارت دیگر او در دانشگاه بین‌المللی یک کودتای فرهنگی انجام داد. ابعاد این کودتا به حدی بود که نوه روح‌الله خمینی، بنیانگذار جمهوری اسلامی ایران نامه‌ای سرگشاده در انتقاد از ولایتی منتشر کرد.

بعد از در کودتا، او یک الگوی لباس سختگیرانه را برای دانشجویان دانشگاه آزاد اعمال کرد، مانند ممنوعیت پوشیدن پیراهن‌های آستین کوتاه برای مردان و لباس‌های راحتی برای زنان در خوابگاه‌های این دانشگاه.

## ۲. ارتباطات و فعالیت‌های مشکوک دزدسالاری

● نقش همسر علی اکبر ولایتی به عنوان مدیر اجرایی و رئیس هیئت مدیره اندیش گستر آفرین در حالی که بنا به اظهارات عمومی ولایتی و رسانه‌ها، همسرش همچنان از نظر حقوقی «خانه‌دار» محسوب می‌شود. اگر چه غیرقانونی نیست که شخصی مدیر یک شرکت شود، اما مشخص نیست که چرا همسرش وقتی خانه‌دار تمام وقت است نیاز به شرکت دارد.

● پسرانش محمد و علی اصغر ولایتی شرکت‌های مختلفی دارند و حداقل در یکی از آنها پدرشان عضو هیئت مدیره است. با اطمینان بالا مشخص است که پسران وی از نفوذ ولایتی برای تضمین قراردادهای دولتی استفاده می‌کنند، به‌ویژه در بخش‌های صنعتی مانند نفت و گاز که شرکت‌های خصوصی نمی‌توانند با شرکت‌های سپاه و سایر مقامات با نفوذ جمهوری اسلامی مانند ولایتی رقابت کنند.

● جعفر آقایی، داماد علی اکبر ولایتی که با استفاده از قدرت سیاسی که در اختیار ولایتی بود، مدیر یا عضو هیئت مدیره شرکت‌های مختلف شد. داماد او به دلیل نقش داشتن در یکی از بزرگ‌ترین پرونده‌های فساد در تاریخ ایران خبرساز شده بود.

● داستان خانه ۱۰۰۰ متری ولایتی و نحوه خرید آن و قیمت فروش آن. اگرچه ولایتی هرگز اعتراف نکرده است که از روابط خود در رده‌های بالاتر جمهوری اسلامی استفاده کرده است، اما به وضوح به دلیل ارتباط نزدیکش به ویژه با خامنه‌ای توانسته است خانه را اشغال کند و بعداً صاحب خانه شود.

● نقش ولایتی در طول همه‌گیری کرونا در ایران با واردات Favipiravir از ژاپن و ترویج طب سنتی. هیچ اطلاعاتی در مورد نحوه خرید، ذخیره و همچنین تامین مالی فاویپیراویر وجود ندارد. همچنین مشخص نیست چه اتفاقی برای این خرید افتاده است و آیا از آن سود برده است یا خیر. نباید فراموش کرد که خامنه‌ای شخصاً در زمینه دارویی و مدیریت بیماری همه‌گیر نقش داشت و قطعاً ولایتی نمی‌توانست بدون رضایت خامنه‌ای که واردات واکسن‌های آسترازنکا و فایزر را به ایران ممنوع کرده بود، فاویپیراویر وارد کند.

● ماجرای متولی دانشگاه شدن و بعدها ریاست دانشگاه با دستور خامنه‌ای. این ماجرا یک اقدام غیرقانونی خامنه‌ای بود، زیرا برخلاف اساسنامه دانشگاه آزاد اسلامی بود. همچنین اعتراض عمومی از جمله نوه خمینی بنیانگذار رژیم جمهوری اسلامی به این موضوع به راه افتاد.

## ضمیمه

الف. اطلاعات شخصی

نام فارسی: عیل اکبر ولایتی

ایمیل: aavelayati@sbmu.ac.ir

وبسایت: velayati.ir

تاریخ تولد: ۴ تیر ۱۳۲۴

شماره شناسنامه ملی: ۴۵۱۸۳۴۲۳۲

زادگاه: ایران، تهران، شمیرانات، رستم آباد

## ب. مشخصات شرکت‌ها

- **سیف بنا فولاد** یک شرکت تولید کننده فولاد است که در زمینه تولید اسکلت فلزی ساختمان‌های صنعتی و تجاری فعالیت می‌کند. این شرکت به قطر و عراق فولاد صادر می‌کند و قصد دارد بازار صادراتی خود را به عمان گسترش دهد. سیف بنا فولاد در راهسازی هم فعال است و ظاهراً بیش از ۱۰ هزار کیلومتر راه ساخته‌اند. اطلاعات عمومی در مورد وضعیت مالی شرکت وجود ندارد.

- **مشاور فنی مهندسی سیف بنا** یک شرکت پیمانکاری ساختمانی است که در زمینه احداث ساختمان‌های مسکونی، تجاری و صنعتی فعالیت می‌کند. پروژه‌ای که ساخته‌اند پروژه بزرگی است مانند ساخت مجتمع‌های آپارتمانی ۵۰۰ واحدی در ساری مازندران یا آپارتمان ۳۰۰ واحدی در کاشمر خراسان رضوی. بیشتر پروژه‌های ساختمانی تجاری و صنعتی آنها پروژه‌های دولتی است، مانند وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در استان چهارمحال و بختیاری. این مشاور در صنعت نفت و گاز نیز فعال است. در مورد وضعیت مالی شرکت اطلاعات عمومی در دست نیست، اما بر اساس پروژه‌های در دسترس عموم، کاملاً مشخص است که فرزندان ولایتی از نفوذ پدر خود برای به دست آوردن پروژه‌های دولتی استفاده کرده‌اند.

- **تدبیر اندیشان عرشیا** یک شرکت مشاوره طراحی و مهندسی است که به طور تخصصی در زمینه نظارت بر مقررات ساختمان فعالیت می‌کند. اطلاعات زیادی در مورد شرکت وجود ندارد به غیر از تعداد زیادی از مدیران به طوری که ۹۱ نفر به عنوان مدیران این شرکت ذکر شده‌اند.

- **مهندسین مشاور بینش نیارش** اثر یک شرکت مشاوره ساختمانی و متخصص در زمینه نفت و گاز است. به گزارش وبسایت «خانه شرکت ایران»، بینش نیارش اثر همچنین در زمینه دریافت

وام از موسسات مالی مانند بانک‌ها برای اجرای پروژه‌های دولتی و خصوصی فعالیت می‌کند. اطلاعات عمومی در مورد وضعیت مالی شرکت وجود ندارد.

- **پهنه گستر بنا یک شرکت ساختمانی در زمینه حفاری، تونل سازی، اسکله، واردات و صادرات مواد اولیه و همچنین ساخت و راه‌اندازی کارخانجات می‌باشد.** اطلاعات عمومی در مورد وضعیت مالی شرکت وجود ندارد.

- **مؤسسه پدیدآورندگان فرهنگ و تمدن اسلامی و ایرانی در زمینه فرهنگ، هنر و محصولات مذهبی در ایران و سایر کشورهای اسلامی فعال است.** این نهاد بخشی از دستگاه‌های تبلیغاتی جمهوری اسلامی برای ترویج ایدئولوژی انقلاب اسلامی در سراسر جهان به ویژه سایر کشورهای اسلامی است.

- **مهندسی به سبک در زمینه سرمایه‌گذاری و عملیات در کارخانه‌های تولید دارو فعال است.** هیچ داده عمومی در مورد این شرکت وجود ندارد.

- **مهندسی آسان پارک در زمینه طراحی و توسعه سازه‌های فولادی و بتنی و واردات و صادرات کالا فعال می‌باشد.**

- **عظیم صنعت اطلس یک شرکت مشاوره بازرگانی و عملیاتی است که در زمینه واردات و صادرات، افتتاح شعب شرکت‌های مجاز خارجی در ایران و مدیریت مناطق آزاد در ایران فعال است.**